-10% carga 35.93%: 304,378 4. 09
carga 46. 13%: 414,165 5. 21

+10% carga 56.71%: 523,952 6.33

:-----------------------------------------------------
EL CASTILLO-VANEGAS

62. 199
56,443
51,226
46 ,502
42,208
38,280
34,659
37. 647
51,226
64,806

---------------:
:

:--------------- -------------------------- --------------------------:
i = 8% 13. 68%: 469 '711 l. 95 41,385 1

1

i = 10% 13. 68%: 248,910 l. 50 26,259 1
1

:* i = 12% 13.68%: 94,833 l. 19 11,730 1
1

i = 14% 13. 68%: (15,467) 0.97 (2,203>:
-10% carga 12.65%: 35,829 l. 07 4,432

:* carga 13.68%: 94,833 l. 19 11,730 1
1

+10% carga 14. 66%: 153,836 l. 31 19 1 028 1
1

ANALISIS -OE SENSIBILI~AD

CMILLÓNES DE $)
- - - - - - - - -- - :... - - - ..:.. _: _-._ - - -:... ---='--...:.:.. - _-;..:. _ - - - -- - - -- - - - - - - -- - - - - -- - - -- -- ~- - - _;...-_ ;:._-:....

'TIR .,
1 VPN B/C .·A

: - - -- ~ :..,_-:,~- -~· ~-7\~-;,":7·-:-."7"'-:.::.~ _:;_;:e~~~;.:~.;...~-~-;_-'.--- - -- - - - - - ----- - - -- - - - - ...; - - - - - _ :._ .:::. _____ ~-,.:.:~~-
1 BENJAMIN MENDEZ-MONTERREY
: - - '" - .<- ~ '.i , '. - .- . '.·': __ ;_ , , -,------------------------------------------ --------------------------
' ' 1 i = 8% 1 14. 35%: 422,478 2. os 37,223 ' " 1 i = 10% 14.35%: 236,637 l. 57 24,964 ' :* i = 12% 14.35%: 106,750 l. 26 13 '203

i = 14% 14. 35%: 13,560 1. 03 1, 931
i = 16% 14. 35%: (55,006) 0.87 8,890 . -10% carga 13.23%: 54,864 1. 13 6,786 ' :* carga 14.35%: 106. 750 l. 26 .13,203

+10% carga 15.43%: 158,635 1. 30 19' 621

:---------------------------------------------------------------------
MONTERREY-NUEVO LAREDO

:---------------------------------------------------------------------
i = 8% 26.85%: 555,627 13. 35 48,955
i = 10% 26.85%: .'373. 514 9.30 39,404

:* i = 12% 26.85%: 253,431 6.63 31,346
i = 14% 26.85%: 172,589 4.84 24,586
i = 16% 26.85%: 117,851 3.60 18. 918
i = 18% 26.85%: 78,135 2.74 14. 148
i = 20% 26.85%: 50,344 2. 12 10,104

' -10% carga 25.78%: 223,590 5.97 27,655 ' :* carga 26.85%: 253,431 6.63 . 31;346
+10% carga 27.85%: 283. 271 7.30 35. 037

3.13. EVALUACION FINANCIERA

La evaluación financiera no presentó resultados favorables para el proyecto.
Esto se debe principalmente a que el Ferrocarril trabaja con pérdidas, ocasionadas por
una inadecuada política de tarifas y por los altos costos de operación, resultantes de un
escaso programa de mantenimiento de la infraestructura y del equipo.

El proyecto del tramo entre Manzanillo y El Castillo, sin incluír el desvío del
Castillo a Tlajomulco, presentó una tasa interna de retorno negativa (·195.22%). Ello
implica que el proyecto no es rentable. El valor presente neto es de -$150,944 millones